
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 2: FINANZIARIO 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 163 DEL 30/04/2019 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE DELL’ANNO 2019. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.467
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 163 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

DELL’ANNO 2019. 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PREMESSO che l’art. 40, comma 3 quinques, del D.Lgs e s.m.i., prevede che la contrattazione 

collettiva nazionale dispone le modalità di utilizzo delle risorse decentrate, individuando i criteri e i 

limiti entro i quali si deve svolgere la contrattazione integrativa, e che gli enti locali possono 

destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione 

nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti 

disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità (ora da intendersi 

“pareggio di bilancio”) e di analoghi strumenti del contenimento della spesa; 

 RICHIAMATO l’art. 8 del CCNL del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018, 

in base al quale in ogni Ente del comparto si procede alla sottoscrizione del contratto decentrato 

integrativo di durata triennale finalizzato alla negoziazione delle materie indicate all’art. 7 dello 

stesso CCNL e alla determinazione dei criteri per la ripartizione delle risorse per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività, c.d. risorse decentrate; 

 DATO ATTO che il fondo delle risorse decentrate è determinato annualmente dagli Enti, nel 

rispetto della disciplina contenuta nell’art. 67 del CCNL 21/05/2018 sopra richiamato; 

 RILEVATO che il comma 1 del succitato art. 67 dispone che a decorrere dall’anno 2018 il 

fondo delle risorse stabili è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate 

stabili indicate al comma 2 dell’art. 31 del CCNL 22/01/2004, determinate nell’anno 2017, che, 

comprensivo degli importi indicati al comma 2 dello stesso articolo 67, resta confermato anche per 

gli anni successivi; 

 

 DATO ATTO che con determina n. 73 del 28/02/2019 è stato costituito il fondo per le 

risorse decentrate e dello straordinario dell’anno 2019, il cui totale depurato delle voci non soggette 

al vincolo e ricondotto al limite del 2016 ammonta ad Euro 163.193,67; 

 

 DATO ATTO che con la medesima determina n. 73 del 28/02/2019 è stato costituito il 

fondo per il lavoro straordinario dell’anno 2019, che ammonta ad Euro 26.588,94; 

 

PRESO ATTO che l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, stabilisce che le risorse del salario 

accessorio non devono superare quelle del 2016, vincolo che si applica non solo al fondo per la 

contrattazione decentrata, ma anche ai compensi per i titolari di posizione organizzativa; 

PRESO ATTO altresì che l’articolo 11-bis, comma 2, del Dl 135/2018, DL semplificazione, 

consente ai Comuni senza dirigenti di aumentare le risorse destinate al salario accessorio delle 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

posizioni organizzative diminuendo nella stessa misura le capacità assunzionali a tempo 

indeterminato, cioè quelle dell’anno e i resti del periodo precedente; 

VISTO che attualmente è possibile utilizzare i resti del quinquennio precedente e che questo Ente 

dispone di un resto di capacità assunzionale dell’anno 2014 (cessazioni 2013) di Euro 23.977,79; 

VISTO che il limite del fondo posizioni organizzative (anno 2016), relativamente ai responsabili di 

settore, ammonta ad Euro 80.696,39; 

 VISTO che con deliberazione di G.C. n. 80 del 12/04/2019 è stato approvato il Regolamento 

in materia di istituzione e pesatura dell’area delle posizioni organizzativa e quantificato, nel rispetto 

dell’art. 23, comma 2, del D,lgs 75/2017 e dell’art. 11-bis, comma 2, del D.L. 135/2008, in Euro 

76.000,000 l’ammontare complessivo della retribuzione di posizione, e stabilito al 25% la quota 

massima da destinare alla erogazione della retribuzione di risultato (pari ad Euro 19.000,00), e dato 

mandato alla responsabile del settore finanze di costituire il relativo fondo con apposito atto 

determinativo; 

 

VISTO che la maggiore spesa per la costituzione del fondo riduce di pari importo la capacità 

assunzionale derivante dai resti dell’anno 2014 (cessazioni 2013) e che, comunque, risulta rispettato 

il limite di spesa complessivo imposto dall’art. 1, commi 557 e seguenti, della L. n. 296/2006 e 

s.m.i.; 

ATTESA la necessità di costituire il fondo per le posizioni organizzative dell’anno 2019 con 

atto di determina da parte del responsabile del personale; 

VISTO che il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato ammonta ad Euro 

95.000,00 annui, da riparametrare in base alla decorrenza delle nuove indennità di posizione; 

EVIDENZIATO che l’importo del fondo anno 2019 rispetta il limite stabilito dalla sopra 

menzionata norma; 

EVIDENZIATO altresì che la capacità assunzionale derivante dai resti dell’anno 2014 

(cessazioni 2013) viene contestualmente ridotta di Euro 14.303,61 

 VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi” come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, 

avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICORDATO che, con atto Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2018, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021 e tutti i relativi allegati;   

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16/01/2019, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo della gestione 2019; 

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 

01/07/2015; 

PRESO ATTO che il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, all’art. 3, ha previsto, con la 

modifica all’art. 147 del TUEL, un “rafforzamento dei controlli interni in materia di enti locali”; 

D E T E R M I N A 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente atto; 

2. di costituire, per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono con la presente 

integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 67 del CCNL del 21/05/2018, il Fondo per le 

posizioni organizzative dei responsabili di settore per l’anno 2019, dell’importo di Euro 

95.000,00; 

3. di dare atto che la capacità assunzionale derivante dai resti dell’anno 2014 (cessazioni 2013) 

viene contestualmente ridotta di Euro 14.303,61; 

4. di dare atto che la spesa effettiva verrà riparametrata in base alla decorrenza delle nuove 

indennità di posizione; 

5. di dare atto che risultano rispettati i limiti imposti dall’art. 23, co. 2, del D.Lgs. n. 75/2017, 

tenuto conto di quanto disposto dall’art. 11-bis, comma 2, del Dl 135/2018; 

6. di attestare che il finanziamento relativo al Fondo come sopra costituito è previsto nel bilancio 

di previsione per l’anno corrente; 

7. Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alla R.S.U. 

Aziendale e di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione del sito web 

istituzionale.  

8. di AVVISARE che, ai sensi del co. 4, art. 3, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso alternativamente ricorso: 

• giurisdizionale al T.A.R. Campania, entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra; 

9. di DARE ATTO che il responsabile del procedimento e del provvedimento è la Dott.ssa Adele 

Ipomea, Responsabile del Settore Finanziario.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

        SETTORE 2: FINANZIARIO 

                   (dott.ssa Adele Ipomea) 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

475

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DELL’ANNO 2019.

2019

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 163 Nr. adozione generale: 467
30/04/2019Data adozione:

30/04/2019

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/04/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


